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 اولفصل 

 کلیات

 

 مقدمه

ترین ویژگیهای انسان و اساس تداوم حیات قدرت اندیشه است. و یکی از از برجسته

گسالان، ناتوانی بار  در بسیاری از دانش آموزان و در مراحل بعد بزرهای حسرتکمبود

اگر چه انسان در  باشد.وعی ابداء و نوآوری میبه نو ها در بیان اندیشه و حل مسئله آن

طول زندگی خویش هرگز از تفکّر و اندیشه فارغ نبوده وبا نیروی تفکّر صحیح، تصمیم 

گرفته و توانسته است به حل مسائل و مشکلات بپردازد و به رشد و تعالی نایل گردد. ولی 

ت.با توجه به اینکه از ـق، حل مسئله، تمرین اسلاّی درست اندیشیدن و تفکر خلازمه

 ق است. لازم است دانش آموزانهای اندیشه انسان تفکّر خلاّترین جلوهترین و عالیپیچیده

های زیبا خو بگیرند. بنابراین مهمترین نقش مربی این است که دانش آموزانرا به با اندیشه

ها آموزش های مختلفی استفاده نماید. از جمله این راهبردیت کند و از راهبرداین راه هدا

های اخیر مورد توجه ت که در سالـهای خلاّق اساخت و آموزش دست سازهـفرا شن

دهد که اگر مفاهیم روان شناسی است. تجربه نشان میآموزش و پرورش قرار گرفته

ها( خوب توصیف کنیم و آموزش ت سازههای عملی )دسشناختی و فرا شناختی و کار

دهیم شاهد پیشرفت چشمگیری در جهت پرورش نسلی خلاّق با قدرت حل مسئله بالا و 

ه کهای مختلف تحصیلی در آموزش و پرورش خواهیم بود. ها در زمینهشکوفایی استعداد

ش ر افزایبه نوعی این امر سسب با رفتن عزت نفس در نوجوانان ما خواهد شد و در پی آن ب

 گردد.خود پندارۀ تحصیلی افزوده می
یعنی با  این مفاهیم با بسیاری از اعتقادات، متخصصان آموزش و پرورش تناسب دارد.

های فردی و با ارزش برای تفاوت قائل بودن نه منفعل و با وحمایت از یادگیری فعال 

انش آموزان اغلب سعی . دای هستندهای جامعانساناینکه دانش آموزان  یبارهراحساس د
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-ی کاری که انجام میای دربارههایی را دنبال کنند، در حالی که عقیدهکنند، آموزشمی

های خودشان برای حل مسائل ناتوان هستند. و یا قادر دهند، ندارند و غالباً از تشریح روش

سترش گت یبه نوآوری و ساخت نیستند. اگر رفتار هوشمندانه به عنوان محصول تعلیم و ترب

های های آموزشی که بطور هدفمند سوگیری شده و تواناییپیدا کند، باید راهبرد

فراشناخت و تفکّر خلاّق، و ساخت و تولید ابزاری جدید که بر گرفته از فکر و ایدۀ نو برای 

برنامه ریزی های تدریس آموزش و پرورش دهد، در روشایجاد بازار کار را گسترش می

 .شود

ه است که آموزش مستقیم فراشناخت ممکن است مفید نباشد، زیرا وقتی جالب توج

ی خود شود به جای اینکه به وسیلههای حل مسأله به دانش آموزان تکلیف میراهبرد

 وقتیعملکرد آن چندان مطلوب نباشد، باید توجه کرد که  ها ایجاد شود ممکن استآن

 .شودوارد نش آموزان برای تمرکز بیشتر فشار اضافی  به دان شود فرا شناخت تدریس می

 ازقیت دانش آموزان را افزایش داد. لاّاز راههای مختلفی می توان توانایی فرا شناخت و خ

( در 1377)درویزه ها طرح سؤال و الگو دادن به دانش آموزان می باشدجمله این روش

 آموزش دوجانبه را مطرح کردند. 2و براون1این رابطه پالینسکار

های ی راهبردی هماهنگی ماهرانهشان را به وسیلهها و منظوراین، بزرگسالان هدفبروهعلا

ای هدهی، ارزیابی و تدوین گفتهدهند که شامل تولید کردن، سازمانمتنوع پیشرفت می

 آموزانی  باشد. بر عکس، دانشخود، می

ای را برای ترکیب هانههای متفاوت و ناآگاکه در فرآیند  حل مسئله مشکل دارند روش

رساند و عمدتاً بدون کنترل ریزی را به حداقل میبرند که نقش برنامهکردن به کار می

 (1977،به نقل از دلاپازو گرام،1981 3کنند )مکاچنفراشناختی عمل می

 )سکستونناختی های فراشآموزش راهبردحاضر محقق در صدد است اثر در پژوهش

آموزان دختر با دانشخلاقیت را برخودپندارۀ تحصیلی  و4TREE(   1977وهمکاران 
                                                
1Polinscar 
2 Brown 
3 Mccuthen 

است. که به معنی به کار رفته Topic,Reason,Exrnin,endهای ی وازهمختصر شده TREEدر متن اصلی حروف 4  

 باشد.های موضوع، دلیل، بررسی، سرانجام میواژه
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برای ایجاد تفکّر  خلاقیتو آموزش   شناختی های فراپنج خرده فرایند راهبرداز استفاده

 اصول ویلیامز و تورنس  بررسی کند. با توجه بهخلاّق 

 بیان خلاقیت واستعدادیابی در دانش آموان

ی )خلاقیت( است . خلاقیت در علم ، هنر، ادبیات، یکی  از صفات ممتاز آدمیان آفرینندگ

های فرهنگ و تمدن همواره مورد احترام انسانها بوده است، و به همین سبب و سایر جنبه

های خلاق باید سر لوحه هدفهای آموزش و پرورش قرار گیرد. امروزه پرورش استعداد

آوری وعاملی مهم در و نوصاحب نظران، خلاقیت را دانشی بنیادی برای هر گونه تغییر 

دانند. مطالعات موجود نیز نشان شتاب بخشیدن به نوآورریهای علمی و فناورانه بشر می

دهند که مر کز ثقل حرکات نوین در آینده را خلاقیت و میزان بهر ه گیری از تفکر می

دهند. بر این اساس، یکی از چالش های جدی و قا بل پیش بینی بشر خلاّق تشکیل می

های خلاق در حوزه های مختلف در آینده مساله میزان بهره گیری از ذهن و شخصیت

(   خلاقیت به 1388علمی و پژوهشی، فناورانه و بهداشتی است )پیرخائفی و همکاران،

ترین توانایی بشری در نهاد آدمی از کودکی گرفته تا بزرگسالی جای دارد. قدرتعنوان پر

لاق متولد می شود، با این حال خلاقیت در مراحل ابتدایی به قول راجرز آدمی ذاتاً خ

زندگی تکامل یافته و پیشرفته نیست و به همین دلیل نیازمند به توجه و هدایت است. 

قطعاً نخستین جایگاه خلاقیت دوران کودکی است. بنابراین مدت زیادی لازم است که 

ردید، خلاقیت تنها برای دوران کودک تجربه اندوزی کند و خلاقیتش را غنا بخشد. بدون ت

کودکی مورد نیاز نیست.کودک به خلاقیت برای تمامی عمر نیاز دارد. گیلفورد خلاقیت را 

گوید خلاقیت شناسد که راه حلی مناسب برای مشکل ارائه نماید. او میعمل یا رفتاری می

 ل خلاقانه یعنیعبارت است از نشان دادن عمل یا رفتار و توانایی خلاق و به طور کلی عم

ارائه  راه حل مناسب برای مسائل و مشکلات. بنابراین  انسان تا با مشکل روبرو نشود 

شود. بنابراین خلاقیت مستلزم بهره گیری از نوعی تفکر است که خلاقیتی از او صادر نمی

گیلفورد آن را تفکر واگرا می نامد یعنی یافتن راه حل مسئله به صورت  متفاوت راه حل

( خلاقیت یکی از ابعاد شناختی فرد است که در رشد و 1384ای معمولی)پیر خائفی،ه

های علمی و تکامل فرد و تمدن بشری نقش موثری دارد. تمامی اختراعات و دستاورد
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های انجام شده در زمینه خلاقیت گیرد. پژو هشهنری بشر از خلاقیت سر چشمه می

رسد  ناسب می توان آنرا پرورش داد. به نظر میهای مدهد که با کار برد شیوهنشان می

های پرورش خلاقیت باشد.خود پنداره نیز یوهـهای فرا شناختی یکی از شآموزش راهبرد

توانند با خلاقیت در ارتباط باشند و هم اینکه تحت تأثیر هایی هستند که هم میاز متغیر

 یرد.شناختی قرار گهای  فراتغیرات ناشی از آموزش راهبرد

ذیرش یا رد خود های مثیت و منفی در مورد خود، پای از عقاید و باورپنداره، شبکهخود 

های مختلف این مفهوم با اصطلاحات متفاوتی  مترادف با عزت نفس شـباشد.در پژوهمی

و خود تنظیمی  تعریف شده است.خودپنداره تحصیلی نیز فرایند شکل گیری ارزشیابی  

 )پکران آموزان و تفسیر محیط آموزشیشـهای آموزشی دانربهـثر از تجاز خود پنداره متأ

مان در و ضعف خودفردی درباره نقاط قوت  ( و بیانگر دانش و ادراکات2011و همکاران،1

هایمان در انجام موفقیت آمیز ین و عقاید فردی در باره تواناییمعیک حوزه تحصیلی 

ا و هپیش بینی کننده و یکی از بهترینتکالیف تحصیلی در سطوح طراحی شده است 

عوامل مؤثر در های انگیزشی اثر بخش و غیر اثر بخش و از جمله ها برای متغیرمیانجی

های شناختی راههای یادگیری راهبرد (2005)اکرم راناوظفراقبال، باشدفرایند یادگیری می

ر ب ستند برای نظارتهایی هشناختی تدبیریهای فراهستند. در قیاس با آنها، راهبرد

ها قابل هر چند این راهبرد (2،1979فلاول)ها.های شناختی و کنترل و هدایت آنراهبرد

است  آیند و لازمندگان از عهده یادگیری آن بر نمییادگیری هستند ولی بعضی از یاد گیر

 ( 1392)سیف، در این زمینه آموزش ببینند

م فهمیوریم، جمله را میآر میبه خاطامی را کنیم، نوقتی که ما یک چیز را شناسایی می

م. زنیکنیم دست به عمل شناخت میکنیم و یا یک مسئله را حل میمی یا نظری ارائه 

کنترل خود، خود آموزی و تغییر رفتار  شناختی نیز نقش بارزومهمی در حل مسئله،فرا

    (1382،)نیازآذری دارد

معلم  و نندککردتا دانش آموزان فرصت اندیشه پیدا در فرایند یادگیری، باید فضایی ایجاد 

ه بیاری از محافل آموزشی ـیدن را آموزش دهد. بسـبه جای آموزش اندیشه، چگونه اندیش
                                                
1 Pkran 
2Flavell  


